UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

                      PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

                     DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N° 268/2019

ALTERA EDITAL 252/2019 - PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL

DE SANTA CATARINA - PIC 170 2019/2020

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna público

alteração do Edital 252/2019, que abriu o PROCESSO DE SELEÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO PARA O
PROGRAMA PIC ARTIGO 170.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1 O subitem 3.2 do item 3 “Do cronograma do processo de seleção”, para a vigorar com a
seguinte alteração:

1.2 O item 6.1.1 do item 6 “Das inscrições”, passam a vigorar com a seguinte alteração:

6.1.1 As inscrições dos planos de trabalho pelos professores deverão ser feitas até às
23h59min do dia 01 de setembro de 2019 no link abaixo:
http://www.unesc.net/portal/capa/index/231/0/0/componente/processo/ver/1/25/2019/2

1.3 Os subitens 7.1.4 e 7.1.5 do item 7 “Da homologação dos planos de trabalho”, passa a vigorar
com a seguinte alteração:

7.1.4 A divulgação preliminar dos planos de trabalhos homologados acontecerá no dia 04 de
setembro de 2019 e final no dia 10 de setembro de 2019.

Ações Data

Lançamento do edital na página da Unesc (www.unesc.net) 06/08/2019

Disponibilização on line, pela PROACAD/Diretoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, do formulário de inscrição de plano de trabalho (www.unesc.net),
que deverá obrigatoriamente ser preenchido por um professor, impedindo
que tenha inscrições duplicadas.

06/08/2019

Encerramento das inscrições de planos de trabalho on line na página da
PROACAD

01/09/2019

Divulgação preliminar dos planos de trabalhos homologados 04/09/2019

Prazo recursal  05/09/2019

Divulgação final dos planos de trabalhos homologados 10/09/2019

Divulgação do resultado final dos planos de trabalhos contemplados 25/09/2019

Início da execução dos planos de trabalhos aprovados 01/10/2019

http://www.unesc.net/

        UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

                      PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

                     DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

7.1.5 Caberá interposição de recurso fundamentado à Diretoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, no dia 05 de setembro de 2019, para o e-mail pesquisa@unesc.net até as 23
horas e 59 minutos.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalteradas todas as demais condições divulgadas no Edital 252/2019.

Criciúma, 25 de agosto de 2019.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação